
Nástroje pro validaci a optimalizaci sanitací

Martin Weber, Technical Sales Manager, Esonic a.s.
Martin Denk, Procesní inženýr, Esonic a.s.

Květen, 2025



Obsah

2

1. Vyhodnocení sanitací – náklady, rizika a přínosy

2. Efektivita a optimalizace čištění

3. Nástroje pro analýzu sanitací

• Přehledové sanitační reporty

• ProLeiT CIP Optimize

• CIP Dashboards v prostředí Siemens Performance Insight

4. DataKEG G2 – nová generace monitoringu KEG linek



1. Vyhodnocení sanitací – náklady, rizika a přínosy

3

Náklady pod kontrolou

• Spotřeba chemie, vody, energie na 
každou sanitaci

• Ztráty procesního času příliš častou 
či intenzivní sanitací

Provozní rizika

• Rovnováha mezi jistotou čistoty a 
plýtváním

• Dlouhodobá udržitelnost - to že mám 
jednou něco dobře naladěné, 
neznamená, že to tak bude na vždy

• Možné závady – netěsnosti, poruchy 
zařízení

• Zásahy obsluhy

Přínosy

• Redukci nákladů za média a energie

• Vyšší míru garance kvality produktu

• Zvýšení provozní efektivity

• Kompletní záznamy a dokumentace

Bez čištění

Není produkce



1. Vyhodnocení sanitací – náklady, rizika a přínosy

4

• Dodržování přísných hygienických 

norem a požadavků na dodržování 

předpisů

• Referenční kvalita čištění

• Validace receptu před použitím

• Zdokumentujte doklady o řádném 

čištění

• Rychlý, snadný a úplný přístup ke 

všem údajům o čištění

• Snížit ztráty produktu

• Snížit spotřebu chemikálií

• Snížit dopad na životní prostředí 

(odpadní voda a CO2)

• Zkrácení doby čištění = zlepšení 

celkové efektivity zařízení (OEE)

• Snížit celkovou spotřebu energie 

(voda, vzduch, plyn, elektřina a pára)

Záruka bezpečnosti potravin Zlepšit sledovatelnost Snížit ztráty



2. Efektivita a optimalizace čištění

5

• Náhrada ztrátových sanitací recirkulačními

• Nevhodně nastavené proplachy – příliš „tupé“ rozhraní, nevhodné přepínání

• Identifikovat a odstranit přeplňování CIP nádrží při sběru čistících médií na vratné větvi

• Nádrže na před-oplachovou vodu s dostatečnou kapacitou

• Ověření a optimalizace délky závěrečných výplachů – jistota VS skutečná potřeba

• Kontinuální měření hladiny v nádržích – možnost sledování úbytku, indikace chybných 

ztrát 

• Vyhodnocovat sanitace jednotlivých okruhů a jejich klíčové parametry:

• Přehledné zhodnocení co a jak bylo kdy čištěno, indikace odchylek od specifikovaných mezí

• Rozpis nákladů/spotřeb na jednotlivý okruh

• Záchyt nestandardního průběhu a odchylek, možnost pozorování trendů odchylek

• Poruchu, přerušení nebo zásahy obsluhy = indikace problému k řešení



Jak řešit optimalizaci, bezpečnost a náklady ?

6

Dedikovaná osoba vyhodnocuje 
pravidelně jednotlivá čištění

• Důležitá je pravidelnost a 
důslednost kontroly

• Efektivita práce a výsledky jsou 
závislé na kvalitě použitých nástrojů 

• Je třeba mít stanovené postupy 
práce v případě nalezení neshod

Monitorovací a diagnostický 
nástroj 

• Sběr dat + standardní reportovací či 
BI nástroje

• ProLeiT CIP Optimize

• Siemens Performence Insight CIP 
Dashboards

• ESONIC DataKEG G2

Umělá inteligence

• Potenciál využití umělé inteligence 
pro vyhodnocení a analýzu sanitací

• Možnost doporučení vhodnějších 
golden CIP

• Řešení jsou již ve vývoji, začněte 
sbírat kontextualizovaná data již 
dnes



Obsah

7

1. Vyhodnocení sanitací – náklady, rizika a přínosy

2. Efektivita a optimalizace čištění

3. Nástroje pro analýzu sanitací

• Přehledové sanitační reporty

• ProLeiT CIP Optimize

• CIP Dashboards v prostředí Siemens Performance Insight

4. DataKEG G2 – nová generace monitoringu KEG linek



3.1. Přehledové sanitační reporty

8

Indikace 

sanitací mimo 

specifikaci

Paramatry mimo 

meze v jednotlivých 

operacích

Rychlá identifikace nestandardních sanitací



3.1. Analýza nestandardních sanitací

9

Podrobná analýza nestandardních sanitací pomocí  standardních nástrojů 

Trendy Video mód 



3.2. CIP Optimize

10

Optimalizační systém CIP CIPoptimize je aplikace, pomocí které můžete zlepšit efektivitu a účinnost běhů CIP 

(CIP = „Clean-in-Place“).

CIPoptimize provádí analýzy na základě zaznamenaných naměřených hodnot z předchozích běhů CIP. 

CIPoptimize signalizuje odchylky a umožňuje tak optimalizaci celého běhu CIP.



3.2. CIP Optimize – Získávání dat

11

• Jak to funguje?

CIP Optimize shromažďuje všechny potřebné informace z PLC prostřednictvím OPC UA/DA serveru

• Jaké informace shromažďuje CIPoptimize?

Analogové tagy, jako je teplota, průtok, vodivost, zákal…

Digitální tagy, jako jsou ventily, čerpadla, nízká hladina v nádrži, vysoká hladina v nádrži…

Plus nízká hladina v objektových nádržích…

• Jak implementovat?

Shromáždit všechny potřebné tagy v tabulce a poté 

odpovídajícím způsobem nakonfigurovat CIPoptimize. 

Použít nový nebo stávající OPC server pro přístup k PLC.

All return valves, pumps and 
instrumentation

All supply valves, pumps and 
instrumentation

Object: Low 
level

Abstrakce



3.2. CIP Optimize – Získávání dat

12

Nasazení u zákazníka



3.2. CIP Optimize – Analýza dat

13

• KPI

Více než 150 KPI vypočítaných a dostupných pro analýzu

Přizpůsobitelné zobrazení pro snadné použití

Barevná indikace při překročení prahových hodnot

Export všech KPI

• Potenciál pro úspory

• Analýza potenciálních úspor podle kategorií



3.2. CIP Optimize – Analýza dat

14

Hlavní reportovací obrazovka

Parametry

Strom objektů Gantt graf

Historický kurzor

Název stanice CIP, 

linie...

Nástroje

Překročení limitů



3.2. CIP Optimize – Reporty

15

Report čištění s detailními fázemi

Rozsah průtoku

Fáze receptu

Koncentrace

(Růžová)

Teplota (červená)

Boolean tagy: Ventily, 

čerpadla, hladiny

Odchylka

Golden CIP 

Teplota

Golden 

CIP průtok



3.2. CIP Optimize – Reporty

16

Report čištění s detailními fázemi

Skóre

Filtr



3.3. Siemens Performance Insight – CIP Dashboards

17

Přehledový pohled, hlavní parametry a skóre dle golden CIP  + detailní trendy



3.3. Siemens Performance Insight – CIP Dashboards

18

Podrobněji

Batch IDBatch ID

ReceptRecept Vybraný rozsah 

pro zobrazení

Vybraný rozsah 

pro zobrazení

Golden BatchGolden Batch

Vybraný časVybraný čas



3.3. Siemens Performance Insight – CIP Dashboards

19

Identifikace nedostatků



3. Metodika práce

20

Validační nástroje pomáhají s identifikací a analýzou nestandardních chování a jejich příčin. 

Nápravná opatření jsou již na Vás ☺

Symptom

Příčina problému

Důsledky

Nápravná opatření(a)

Zlepšení



3. Příklad metodického řešení problému

21

Symptom
Vracení louhu i když je vodivost stále nízká

Fáze vrácení louhu začíná 2 minuty po začátku fáze

Příčina 

problému

Vodivost oplachové vody je příliš vysoká = > To uvede v omyl vratnou větev, 

která zahájí vrácení louhu na základě vodivosti.

Receptura čištění je řízena pouze měřením vodivosti.

Důsledky

Během prvních 5 minut fáze návratu louhu se oplachová vrací do tanku s 

louhem, místo aby šla do kanálu.

Vzhledem k tomu, že oplachová voda je často znečištěna zbývajícím produktem 

v potrubí, dojde k znečištění tanku na louh a ředění roztoku.

Na konci čištění se část louhu nevrací, protože tank je již plný.

To vede ke zhoršení čištění v průběhu času.

Nápravné 

opatření

Vyhněte se vracení předplachu do nádrže s louhem.

Přidejte zabezpečení pomocí času v PLC programu.

Zkraťte dobu potřebnou k předoplachu a prodlužte závěrečný oplach, ale tak 

aby v na vratné větvi už nebyly zbytky chemie.

Zlepšení

Snižte riziko kontaminace potravin tím, že se předoplach nebude vracet do 

tanku s louhem; Tím se také sníží spotřeba koncentrovaného louhu (v současné 

době dochází k nadměrné spotřebě koncentrovaného louhu, který se používá 

ke kompenzaci zředěného tanku s louhem).

Pro toto konkrétní čištění by bylo možné ušetřit objem 820 L

Vracení 

předoplachové

vody

Louh není 

vrácen

Díky sledování hlavních ukazatelů sanitace byla identifikována výměna média mimo specifikaci. 



Obsah

22

1. Vyhodnocení sanitací – náklady, rizika a přínosy

2. Efektivita a optimalizace čištění

3. Nástroje pro analýzu sanitací

• Přehledové sanitační reporty

• ProLeiT CIP Optimize

• CIP Dashboards v prostředí Siemens Performance Insight

4. DataKEG G2 – nová generace monitoringu KEG linek



23

Nová generace měřicího sudu ESONIC pro ověření nastavení a 

kvality sanitace KEG sudů přímým měřením podmínek uvnitř sudu.

Teplota hrdla

Teplota dno

Tlak

Vodivost

• Přímé měření všech klíčových procesních veličin

• Vysoká rychlost měření – perioda 1/8 s

• Bezdrátový přenos dat

Klíčové vlastnosti

• Stabilní kvalita sudového piva díky pravidelné

kontrole sanitace, výplachů a předfuku sudů 

• Kontrola časování sanitačních kroků 

dynamickým měřením tlaku

• Identifikace případných nedostatků:

• Parametry páry, nízký tlak CO2

• Nedostatečné výplachy chemie

• Optimalizace spotřeb médií

Přínos

4. DataKEG G2 – Monitoring KEG linek



24

Nástroj pro evidenci, analýzu a vyhodnocení naměřených dat

TODO - Popisky

• Automatické 

vyhodnocení měření 

každé linky formou 

golden CIP

• Automaticky generované 

reporty celé linky pro 

audit

• Mobilní aplikace pro 

ovládání sudu u linky

Chystáme…

4. DataKEG G2 – Integrováno v ECS Archive



Děkujeme za pozornost !

Martin Weber

Martin Denk


	Snímek 1: Nástroje pro validaci a optimalizaci sanitací  Martin Weber, Technical Sales Manager, Esonic a.s. Martin Denk, Procesní inženýr, Esonic a.s.
	Snímek 2: Obsah
	Snímek 3: 1. Vyhodnocení sanitací – náklady, rizika a přínosy
	Snímek 4: 1. Vyhodnocení sanitací – náklady, rizika a přínosy
	Snímek 5: 2. Efektivita a optimalizace čištění
	Snímek 6: Jak řešit optimalizaci, bezpečnost a náklady ?
	Snímek 7: Obsah
	Snímek 8: 3.1. Přehledové sanitační reporty
	Snímek 9: 3.1. Analýza nestandardních sanitací
	Snímek 10: 3.2. CIP Optimize
	Snímek 11: 3.2. CIP Optimize – Získávání dat
	Snímek 12: 3.2. CIP Optimize – Získávání dat
	Snímek 13: 3.2. CIP Optimize – Analýza dat
	Snímek 14: 3.2. CIP Optimize – Analýza dat
	Snímek 15: 3.2. CIP Optimize – Reporty
	Snímek 16: 3.2. CIP Optimize – Reporty
	Snímek 17: 3.3. Siemens Performance Insight – CIP Dashboards
	Snímek 18: 3.3. Siemens Performance Insight – CIP Dashboards 
	Snímek 19: 3.3. Siemens Performance Insight – CIP Dashboards 
	Snímek 20: 3. Metodika práce
	Snímek 21: 3. Příklad metodického řešení problému
	Snímek 22: Obsah
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25

